

ROMANIA
JUDEȚUL BRĂILA
COMUNA CHISCANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 75 din 27.09.2024

Privind: aprobarea execuției și asigurarea cofinanțării a unor rețele de canalizare în localitatea Vărsătura , extindere rețea și racorduri pentru fiecare proprietate în sat Lacu Sărat, comuna Chiscani, județul Brăila

Consiliul Local al comunei Chiscani, Județul Brăila;

Având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Chiscani , în calitate de initiator;
- raportul comun de specialitate al compartimentului urbanism și birou financiar-contabil;
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Chiscani, nr.1,2,3 ;
- Adresa C.U.P Dunărea Brăila nr.S158/2024, înregistrată la Primaria Chiscani sub nr.10901/2024
- devizele oferă – Listele cuprinzând consumurile de resurse materiale aferente obiectivului
- prevederile art.44, alin.(4) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de prevederile art.129 alin.(1),alin.(2)lit.d), alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă execuția de către C.U.P Dunărea Brăila , a unor rețele de canalizare în localitatea Vărsătura ,pe strada Lăcrămioarelor (pentru imobilele situate la nr.28,30,32,34 și 36), strada Petropolis (pentru imobilul situat la nr.5A), strada Berzei nr.26, strada Egretei nr.6 (prelungire), strada Afinului sat Lacu Sărat, precum și extindere rețea și racorduri pentru fiecare proprietate în sat Lacu Sărat , strada Afinului și prelungirea străzii Dudului.

Art.2. Se aprobă asigurarea cofinanțării lucrărilor prevăzute la art.1 astfel:

- Consiliul Local Chiscani va cofinanța obiectivul de investiții cu suma de **132.488,75 lei** – reprezentând contravaloare materiale necesare execuției ,conform Devizelor ofertă - Listele cuprinzând consumurile de resurse materiale , părți integrante din prezenta hotărare.

Art.3. În baza prezentei hotărâri prin grija primarului comunei Chiscani se va încheia acordul tripartit de execuție și finanțarea lucrărilor cu Operatorul Regional S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila SA și cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila.

Art.4. Se mandatează domnul Cojea Busuioc Costică, primar al comunei Chiscani, în vederea semnării acordului tripartit de execuție și finanțarea lucrărilor cu Operatorul Regional S.C. Compania de Utilități Publice Dunărea Brăila SA și cu Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila.

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei, prin compartimentele din aparatul de specialitate.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului- Județul Brăila, precum și celor interesați, prin grija secretarului general al comunei.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

ION DANIELA



Contrasemnează

Secretar general comună
ENACHE MARCELA

Obiectivul: EXTINDERE REȚEA CANALIZARE,STR.PRELUNGIREA EGRETEI,NR.6
 Obiectul: Obiect
 Devizul: Deviz

DEVIZ ESTIMATIV

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsA02X B	Săpături manuale de pământ în spații limitate având sub 1m lățime executabilă fără sprijiniri în teren mijlociu la dăncime de 1,25m	mc	12	138,75	1665
				Material:	0	0
				Manopera:	138,75	1665
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TsC03X B	Săpătură mecanică cu excavatorul pe senile de 0,4-0,7 mc cu motor termic și comandă hidraulică în pământ cu umiditate naturală teren cât îl descărcare în depozit	100mc	0,258	295,1	76,136
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	295,1	76,136
				Transport:	0	0
3	ACE08 A1	Umplutura în sant. la cond. de alim. cu apă și canalizare cu: nisip	mc	7,56	156,125	1180,305
				Material:	133,25	1007,37
				Manopera:	22,875	172,935
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TSD04A 1	Compactarea cu malul de mână a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având: 10 cm grosime pământ necoeziv	mc	15	32,625	489,375
				Material:	0	0
				Manopera:	32,625	489,375
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	TSD05B 1	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din: pământ coeziv	100mc	0,15	500,49	75,073
				Material:	0	0
				Manopera:	330,75	49,612
				Utilaj:	169,74	25,461
				Transport:	0	0
6	AcD27B 1+	Tuburi Wavin PVC-KG îmbinate prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=150-200 mm, lungime tronson teava 1m	m	4	7,5	30
				Material:	0	0
				Manopera:	7,5	30
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
6.1	20013943	Tub upvc-kg sn8 cu mufa și garnitură d=160x4,7mm; l=6,0m	m	4,08	23,4	95,472
				Material:	23,4	95,472
				Transport:	0	0
7	AcD27C 1+	Tuburi Wavin PVC-KG îmbinate prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=300-400 mm, lungime tronson teava 1m	m	50	8,25	412,5
				Material:	0	0
				Manopera:	8,25	412,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7.1	20013949	Tub upvc-kg sn8 cu mufa și garnitură d=250x7,3mm; l=3,0m	m	52	58,1	3021,2
				Material:	58,1	3021,2

				Transport:	0	0
8	AcE147 A05+	Piesa trecere din PVC VALROM prin camin de beton D = 250 mm	buc	1	12,45	12,45
				Material:	0	0
				Manopera:	12,45	12,45
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8.1	20024097	Piesa <compactit> trecere prin-camin pvc-beton d.250	buc	1	78	78
				Material:	78	78
				Transport:	0	0
9	AcE183 A01+	Camion inspectie VALROM cu baza D.315 mm	buc	1	192,75	192,75
				Material:	135	135
				Manopera:	57,75	57,75
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	AcD101 A01+	Camioane prefabricate din beton	buc	1	275,625	275,625
				Material:	258	258
				Manopera:	17,625	17,625
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10.1	20024539	Capac cu rama carosabil	buc	1	1164	1164
				Material:	1164	1164
				Transport:	0	0
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	7,56	198,201	1498,4
				Material:	145,521	1100,139
				Manopera:	43,5	328,86
				Utilaj:	9,18	69,401
				Transport:	0	0
12	TRI1AA 01F3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin tran. pina la 10m rampa sau teren-auto cate	tona	1	16,875	16,875
				Material:	0	0
				Manopera:	16,875	16,875
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
13	TRI1AA 08F3	Descarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10m auto- rampa, teren categ.	tona	1	13,125	13,125
				Material:	0	0
				Manopera:	13,125	13,125
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
14	AUT352 0A1	Excavatii pe pneuri motor termic(buldoexcav)0,15-0,20mc	ora	19	77	1463
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	77	1463
				Transport:	0	0
15	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	20	99	1980
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	99	1980
				Transport:	0	0
16	XA10	Diferenta pret transport auto lei	lei	1250	1	1250
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	1	1250

Total ore manopera (ore)	87,0962
Total greutate materiale (tone)	31,7005

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	6859,181	3266,108	3613,998	1250	14989,286

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	73,487	0	0	73,487

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	6859,181	3339,595	3613,998	1250	15062,773
Cheltuieli	18,5000%				2786,613
Profit	0,0000%				0

Total General fara TVA	17849,386
TVA(0)	0
TOTAL GENERAL (Lei)	17849,396

INTOCMIT
MIHAI ZINA



Obiectivul: EXTINDERE REȚEA CANALIZARE STR.PRELUNGIREA DUDULUI Obiectiv
 Obiectul: Obiect
 Devizul: Deviz

DEVIZ ESTIMATIV

12 Septembrie 2024

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucru	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsC03X B	Săpătură mecanică cu excavatorul pe senile de 0,4-0,7 mc cu motor termic și comandă hidraulică în pământ cu umiditate naturală teren cat II descărcare în depozit	100m c	1,502	295,1	443,24
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	295,1	443,24
				Transport:	0	0
2	TsA02X B	Săpături manuale de pământ în spații limitate având sub 1m lățime executabilă fără sprijiniri în teren mijlociu la dăncime de 1,25m	mc	64,5	138,75	8949,375
				Material:	0	0
				Manopera:	138,75	8949,375
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	ACE08 A1	Umplutura în sant. la cond. de alim. cu apă și canalizare cu: nisip	mc	26,74	156,125	4174,782
				Material:	133,25	3563,105
				Manopera:	22,875	611,678
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TSD04A 1	Compactarea cu malul de mână a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având: 10 cm grosime pământ necoeziv	mc	92	32,625	3001,5
				Material:	0	0
				Manopera:	32,625	3001,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	TSD05B 1	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din: pământ coeziv	100 mc	0,96	500,49	480,47
				Material:	0	0
				Manopera:	330,75	317,52
				Utilaj:	169,74	162,95
				Transport:	0	0
6	TSF01A 1	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag așezați orizontal, la săpături executate în spații limitate, având lățimea de până la 1,50 m între maluri adâncimea săpăturii de 0,00-2 m, între dulapi 0,00-0,20 m	mp	401	26,0286	10437,469
				Material:	6,9036	2768,344
				Manopera:	19,125	7669,125
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7	AcD27B 1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinabile prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=150-200 mm, lungime tronson teava 1m	m	74	31,368	2321,232
				Material:	23,868	1766,232
				Manopera:	7,5	556
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	AcD27C 1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinabile prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=300-400 mm, lungime tronson teava 1m	m	117	68,674	8034,858
				Material:	60,424	7069,608
				Manopera:	8,25	965,25
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

9	AcE183 A01+	Cămin inspectie VALROM cu baza D 315 mm	buc	11	541,375	5955,125
				Material:	483,625	5319,875
				Manopera:	57,75	635,25
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	AcD101 A01+	Cămine prefabricate din beton	buc	4	2161,625	8646,5
				Material:	2144	8576
				Manopera:	17,625	70,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	AcE147 A05+	Piesa trecere din PVC VALROM prin cămin de beton D = 250 mm	buc	2	90,45	180,9
				Material:	78	156
				Manopera:	12,45	24,9
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezidență filtrantă, izolatoare, antigelivă și anticăpilară, cu așternere manuală;	mc	26,74	198,201	5299,895
				Material:	145,521	3891,232
				Manopera:	43,5	1163,19
				Utilaj:	9,18	245,473
				Transport:	0	0
13	TRI1AA 01F3	Încărcarea materialelor, grupă a-grele și marunte, prin tranșă, până la 10m rampă sau teren-auto cate	tona	4	16,875	67,5
				Material:	0	0
				Manopera:	16,875	67,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
14	TRI1AA 08F3	Descărcarea materialelor, grupă a-grele și marunte prin transport până la 10m auto-rampă, teren categ.	tona	4	13,125	52,5
				Material:	0	0
				Manopera:	13,125	52,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
15	AUT352 0A1	Excavatii pe pneuri motor termic(buldoexcav)0,15-0,20mc	ora	75	77	5775
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	77	5775
				Transport:	0	0
16	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	60	99	5940
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	99	5940
				Transport:	0	0
17	XA10	Diferența pret transport - auto lei	lei	3850	1	3850
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	1	3850

Total ore manopera (ore)	642,221
Total greutate materiale (tone)	119,1631

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
--	----------	----------	--------	-----------	-------

Total Cheltuieli Directe	33110,395	24083,287	12566,664	3850	73610,347
--------------------------	-----------	-----------	-----------	------	-----------

Alte cheltuieli directe					
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport
Contributia	2,2500%	0	541,874	0	0
					541,874

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		33110,395	24626,161	12566,664	3850	74152,221
Cheltuieli	18,5000%					13718,161
Profit	0,0000%					0

Total General fara TVA	87870,381
TVA(0)	0
TOTAL GENERAL (Lei)	87870,381

INTOCMIT
MIHAI ZINA



Obiectivul: EXTINDERE REȚEA CANALIZARE, STR. PETROPOLIS, NR. 5A

Obiectul: Obiect

Devizul: Deviz

DEVIZ ESTIMATIV

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsA02X B	Săpături manuale de pământ în spații limitate având sub 1m lățime executabile fără sprijiniri în teren mijlociu la dăncime de 1,25m	mc	15	138,75	2081,25
				Material:	0	0
				Manopera:	138,75	2081,25
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TsC03X B	Săpătură mecanică cu excavatorul pe șenile de 0,4-0,7 mc cu motor termic și comandă hidraulică în pământ cu umiditate naturală teren cat II descărcare în depozit	100mc	0,342	295,1	100,924
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	295,1	100,924
				Transport:	0	0
3	ACE08 A1	Umplutura în șanț la cond. de alim. cu apă și canalizare cu: nisip	mc	7,56	158,125	1180,305
				Material:	133,25	1007,37
				Manopera:	22,875	172,935
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TSD04A 1	Compactarea cu malul de mână a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având: 10 cm grosime pământ necoeziv	mc	20	32,625	652,5
				Material:	0	0
				Manopera:	32,625	652,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	TSD05B 1	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100mc	0,215	500,49	107,605
				Material:	0	0
				Manopera:	330,75	71,111
				Utilaj:	169,74	36,494
				Transport:	0	0
6	AcD27B 1+	Tuburi Wavin PVC-KG îmbinate prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=150-200 mm, lungime tronson teava 1m	m	54	7,5	405
				Material:	0	0
				Manopera:	7,5	405
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
6.1	20013943	Tub upvc-kg sn8 cu mufe și garnitură d=200 mm;	m	55,08	32	1762,56
				Material:	32	1762,56
				Transport:	0	0
7	AcE183 A01+	Cămin inspectie VALROM cu baza D 315 mm	buc	2	192,75	385,5
				Material:	135	270
				Manopera:	57,75	115,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8	AcD101 A01+	Cămine prefabricate din beton	buc	2	275,625	551,25
				Material:	258	516

				Manopera:	17,625	35,25
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8.1	20024539	Capac cu rama carosabil	buc	2	1164	2328
				Material:	1164	2328
				Transport:	0	0
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala,	mc	7,56	198,201	1498,4
				Material:	145,521	1100,139
				Manopera:	43,5	328,86
				Utilaj:	9,18	69,401
				Transport:	0	0
10	TRI1AA 01F3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin tran. pina la 10m rampa sau teren-auto cate	tona	2	16,875	33,75
				Material:	0	0
				Manopera:	16,875	33,75
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	TRI1AA 08F3	Descarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10m auto-rampa, teren categ.	tona	2	13,125	26,25
				Material:	0	0
				Manopera:	13,125	26,25
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	AUT352 0A1	Excavatii pe pneuri motor termic(buldoexcav)0,15-0,20mc	ora	12	77	924
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	77	924
				Transport:	0	0
13	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	12	99	1188
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	99	1188
				Transport:	0	0
14	XA10	Diferenta pret transport auto lei	lei	1150	1	1150
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	1	1150

Total ore manopera (ore)	104,5975
Total greutate materiale (tone)	33,2796

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	6984,069	3922,406	2318,819	1150	14375,294

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	88,254	0	0	88,254

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
--	----------	----------	--------	-----------	-------

Total Cheltuieli Directe	6984,069	4010,66	2318,819	1150	14463,648
Cheltuieli	18.5000%				2675,756
Profit	0.0000%				0

Total General fara TVA					17139,305
TVA(0)					0
TOTAL GENERAL (Lei)					17139,305

INTOCMIT
MIHAI ZINA

Miy -
19

Obiectivul: EXTINDERE REȚEA CANALIZARE STR. LACRAMIOARELOR NR.28-36 Obiectiv

Obiectul: Obiect

Devizul: Deviz

DEVIZ ESTIMATIV

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsA02X B	Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate avand sub 1m latime executabila fara sprjiniri in: teren mijlociu la dancime de 1,25m	mc	68,86	138,75	9554,325
				Material:	0	0
				Manopera:	138,75	9554,325
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TsC03X B	Sapatura mecanica cu excavatorul pe senile de 0,4-0,7 mc cu motor termic si comanda hidraulica in pamant cu umiditate naturala teren cat II descarcare in depozit	100mc	1,61	295,1	475,111
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	295,1	475,111
				Transport:	0	0
3	ACE08 A1	Umplutura in sant: la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	20,6	156,125	3216,175
				Material:	133,25	2744,95
				Manopera:	22,875	471,225
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TSD04A 1	Compactarea cu malul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte, avand : 10 cm grosime pamant necoeziv	mc	100	32,625	3262,5
				Material:	0	0
				Manopera:	32,625	3262,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	TSD05 B1	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din : pamant coeziv	100mc	1,09	500,49	545,534
				Material:	0	0
				Manopera:	330,75	360,517
				Utilaj:	169,74	185,017
				Transport:	0	0
6	TSF01A 1	Sprjiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avand latimea de pana la 1.50 m intre maluri adancimea sapaturii de 0.00-2 m, intre dulapi 0.00-0.20 m	mp	592	26,0286	15408,932
				Material:	6,9036	4086,932
				Manopera:	19,125	11322
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7	AcD27B 1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de: Dn=150-200 mm , lungime	m	18	7,5	135
				Material:	0	0
				Manopera:	7,5	135

		tronson teava 1m		Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7.1	20013943	Tub upvc-kg sn8 cu mufa si garnitura d=160x4.7mm; l=6.0m	m	18,36	23,4	429,624
				Material:	23,4	429,624
				Transport:	0	0
8	AcD27C 1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de: Dn=300-400 mm , lungime tronson teava 1m	m	139	8,25	1146,75
				Material:	0	0
				Manopera:	8,25	1146,75
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
8.1	20013949	Tub upvc-kg sn8 cu mufa si garnitura d=250x7.3mm; l=3.0m	m	144,56	58,1	8398,938
				Material:	58,1	8398,938
				Transport:	0	0
9	AcE147 A05+	Piesa trecere din PVC VALROM prin camin de beton D = 250 mm	buc	3	12,45	37,35
				Material:	0	0
				Manopera:	12,45	37,35
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
9.1	20024097	Piesa <compactkit> trecere prin camin pvc-beton d.250	buc	3	78	234
				Material:	78	234
				Transport:	0	0
10	AcE183 A01+	Camion inspectie VALROM cu baza D.315 mm	buc	5	192,75	963,75
				Material:	135	675
				Manopera:	57,75	288,75
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11	AcD101 A01+	Camioane prefabricate din beton	buc	4	1439,625	5758,5
				Material:	1422	5688
				Manopera:	17,625	70,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
11.1	20024539	Camion vizitare	buc	4	258	1032
				Material:	258	1032
				Transport:	0	0
11.2	20024539	Capac cu rama carosabil	buc	4	1164	4656
				Material:	1164	4656
				Transport:	0	0
11.3	13411	Zidar categoria I	ora	1,4664	37,5	54,98
11.4	20000002	Muncitor deservire	ora	0,4136	37,5	16,81
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	36,75	198,201	7283,887
				Material:	145,521	5347,897
				Manopera:	43,5	1598,625
				Utilaj:	9,18	337,365
				Transport:	0	0
13	TRI1AA	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si	tona	4	16,875	67,5

	01F3	marunte, prin tran. pina la 10m rampa sau teren-auto cate		Material:	0	0
				Manopera:	16,875	67,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
14	TRI1AA 08F3	Descarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10m auto-rampa, teren categ.	tona	4	13,125	52,5
				Material:	0	0
				Manopera:	13,125	52,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
15	AUT352 0A1	Excavatii pe pneuri motor termic(buldoexcav)0,15-0,20mc	ora	75	77	5775
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	77	5775
				Transport:	0	0
16	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	60	99	5940
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	99	5940
				Transport:	0	0
17	XA10	Diferenta pret transport auto lei	lei	3850	1	3850
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	1	3850

Total ore manopera (ore)	756,4678
Total greutate materiale (tone)	135,7206

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	27605,338	28367,542	12712,493	3850	72535,373

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoara	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	638,27	0	0	638,27

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	27605,338	29005,812	12712,493	3850	73173,643
Cheltufeli	18,5000%				13537,124
Profit	0,0000%				0

Total General fara TVA	86710,767
TVA(0)	0

TOTAL GENERAL (Lei)	86710,767
---------------------	-----------

INTOCMIT,
MIHAI ZINA



Obiectivul: EXTINDERE REȚEA CANALIZARE STR.AFINULUI

Obiectul: Obiect

Devizul: Deviz

DEVIZ ESTIMATIV

12 Septembrie 2024

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsA02X B	Săpături manuale de pământ în spații limitate având sub 1m lățime executabile fără sprijiniri în teren mijlociu la dăncime de 1,25m	mc	67	138,75	9296,25
				Material:	0	0
				Manopera:	138,75	9296,25
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TsC03X B	Săpătură mecanică cu excavatorul pe senile de 0,4-0,7 mc cu motor termic și comandă hidraulică în pământ cu umiditate naturală teren cât îl descărcare în depozit	100mc	1,57	295,1	463,307
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	295,1	463,307
				Transport:	0	0
3	ACE08 A1	Umplutura în sant. la cond. de alim. cu apă și canalizare cu: nisip	mc	28	156,125	4371,5
				Material:	133,25	3731
				Manopera:	22,875	640,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TSD04A 1	Compactarea cu malul de mână a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, având: 10 cm grosime pământ necoeziv	mc	88	32,625	2871
				Material:	0	0
				Manopera:	32,625	2871
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	TSD05B 1	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din: pământ coeziv	100mc	0,8834	500,49	442,133
				Material:	0	0
				Manopera:	330,75	292,185
				Utilaj:	169,74	149,948
				Transport:	0	0
6	AcD27B 1+	Tuburi Wavin PVC-KG îmbinate prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=150-200 mm, lungime tronson teavă 1m	m	20	7,5	150
				Material:	0	0
				Manopera:	7,5	150
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
6.1	20013943	Tub upvc-kg sn8 cu mufa și garnitură d=160x4,7mm, l=6,0m	m	20,4	23,4	477,36
				Material:	23,4	477,36
				Transport:	0	0
7	AcD27C 1+	Tuburi Wavin PVC-KG îmbinate prin mufe și garnituri, pentru instalații de canalizare exterioară, cu diametrul nominal de: Dn=300-400 mm, lungime tronson teavă 1m	m	196	8,25	1617
				Material:	0	0
				Manopera:	8,25	1617
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7.1	20013949	Tub upvc-kg sn8 cu mufa și garnitură d=250x7,3mm, l=3,0m	m	203,84	58,1	11843,104
				Material:	58,1	11843,104

8	AcE183 A01+	Cămin inspectie VALROM cu baza D.315 mm	buc	Transport:	0	0
				4	825,75	3303
				Material:	768	3072
				Manopera:	57,75	231
				Utilaj:	0	0
9	AcD101 A01+	Cămine prefabricate din beton	buc	Transport:	0	0
				4	415,625	1662,5
				Material:	398	1592
				Manopera:	17,625	70,5
				Utilaj:	0	0
9.1	20024539	Capac cu rama carosabil	buc	Transport:	0	0
				4	1164	4656
				Material:	1164	4656
				Transport:	0	0
				4	1164	4656
10	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;	mc	Transport:	0	0
				30,66	198,201	6076,843
				Material:	145,521	4461,674
				Manopera:	43,5	1333,71
				Utilaj:	9,18	281,459
11	TR11AA 01F3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin tran. pina la 10m rampa sau teren-auto cate	tona	Transport:	0	0
				4	16,875	67,5
				Material:	0	0
				Manopera:	16,875	67,5
				Utilaj:	0	0
12	TR11AA 08F3	Descarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10m auto-rampa, teren categ.	tona	Transport:	0	0
				4	13,125	52,5
				Material:	0	0
				Manopera:	13,125	52,5
				Utilaj:	0	0
13	AUT352 0A1	Excavatii pe pneuri motor termic(buldoexcav)0,15-0,20mc	ora	Transport:	0	0
				75	77	5775
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	77	5775
14	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	Transport:	0	0
				60	99	5940
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	99	5940
15	XA10	Diferenta pret transport auto lei	lei	Transport:	0	0
				3850	1	3850
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0

Total ore manopera (ore)	443,2572
Total greutate materiale (tone)	127,5387

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	29833,137	16622,145	12509,714	3850	62914,996

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2.2500%	0	373,998	0	0	373,998

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		29833,137	16996,143	12609,714	3850	63288,994
Cheltuieli	18,5000%					11708,464
Profit	0,0000%					0

Total General fara TVA	74997,458
TVA(0)	0
TOTAL GENERAL (Lei)	74997,458

INTOCMIT,
MIHAI ZINA



Obiectivul: EXTINDERE RETEA CANALIZARE,STR.BERZEI,NR.8-26Obiectiv

Obiectul: Obiect

Devizul: Deviz

DEVIZ ESTIMATIV

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsA02X B	Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate avand sub 1m latime executabila fara sprijiniri in teren mijlociu la dancimede 1,25m	mc	62	138,75	8602,5
				Material:	0	0
				Manopera:	138,75	8602,5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TsC03X B	Sapatura mecanica cu excavatorul pe senile de 0,4-0,7 mc cu motor termic si comanda hidraulica in pamant cu umiditate naturala teren cat II descarcare in depozit	100mc	1,45	295,1	427,895
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	295,1	427,895
				Transport:	0	0
3	ACE08 A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	30,66	156,125	4786,792
				Material:	133,25	4085,445
				Manopera:	22,875	701,348
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TSD04A 1	Compactarea cu malul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte, avand : 10 cm grosime pamant necoeziv	mc	88	32,625	2871
				Material:	0	0
				Manopera:	32,625	2871
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	TSD05B 1	Compactarea cu malul mecanic de 150-200 Kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamant coeziv	100mc	0,8834	500,49	442,133
				Material:	0	0
				Manopera:	330,75	292,185
				Utilaj:	169,74	149,948
				Transport:	0	0
6	AcD27B 1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de: Dn=150-200 mm , lungime tronson teava 1m	m	24	7,5	180
				Material:	0	0
				Manopera:	7,5	180
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
6.1	20013943	Tub upvc-kg an8 cu mufa si garnitura d=160x4,7mm; l=6,0m	m	24,48	23,4	572,832
				Material:	23,4	572,832
				Transport:	0	0
7	AcD27C 1+	Tuburi Wavin PVC-KG imbinate prin mufe si garnituri, pentru instalatii de canalizare exterioara, cu diametrul nominal de: Dn=300-400 mm , lungime tronson teava 1m	m	195	8,25	1608,75
				Material:	0	0
				Manopera:	8,25	1608,75
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7.1	20013949	Tub upvc-kg an8 cu mufa si garnitura d=250x7,3mm; l=3,0m	m	202,6	58,1	11782,68
				Material:	58,1	11782,68

8	AcE147 A05+	Piesa trecere din PVC VALROM prin camin de beton D = 250 mm	buc	Transport:	0	0
				2	12,45	24,9
				Material:	0	0
				Manopera:	12,45	24,9
				Utilaj:	0	0
8.1	20024097	Piesa <compactit> trecere prin camin pvc-beton d.250	buc	Transport:	0	0
				2	78	156
				Material:	78	156
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
9	AcE183 A01+	Camin inspectie VALROM cu baza D.315 mm	buc	Transport:	0	0
				10	192,75	1927,5
				Material:	135	1350
				Manopera:	57,75	577,5
				Utilaj:	0	0
10	AcD101 A01+	Camine prefabricate din beton	buc	Transport:	0	0
				4	275,625	1102,5
				Material:	258	1032
				Manopera:	17,625	70,5
				Utilaj:	0	0
10.1	20024539	Capac cu rama carosabil	buc	Transport:	0	0
				4	1164	4656
				Material:	1164	4656
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapiara, cu asternere manuala;	mc	Transport:	0	0
				30,66	198,201	6076,843
				Material:	145,521	4461,674
				Manopera:	43,5	1333,71
				Utilaj:	9,18	281,459
12	TRI1AA 01F3	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin tran. pina la 10m rampa sau teren-auto cate	tona	Transport:	0	0
				4	16,875	67,5
				Material:	0	0
				Manopera:	16,875	67,5
				Utilaj:	0	0
13	TRI1AA 08F3	Descarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte prin transport pina la 10m auto- rampa, teren categ.	tona	Transport:	0	0
				4	13,125	52,5
				Material:	0	0
				Manopera:	13,125	52,5
				Utilaj:	0	0
14	AUT352 0A1	Excavatii pe pneuri motor termic(buldoexcav)0,15-0,20mc	ora	Transport:	0	0
				75	77	5775
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	77	5775
15	AUT352 1A1	Excavator pe pneuri motor termic(buldoexcavator)0,21-0,39mc	ora	Transport:	0	0
				60	99	5940
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	99	5940
16	XA10	Diferenta pret transport auto lei	lei	Transport:	0	0
				3850	1	3850
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0

Total ore manopera (ore)	436,8638
Total greutate materiale (tone)	131,2209

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	28096,63	16382,392	12574,302	3850	60903,325

Alte cheltuieli directe					
Coefficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport
Contributia	2,2500%	0	368,604	0	0
					368,604

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	28096,63	16750,996	12574,302	3850	61271,928
Cheltuieli	18,5000%				11335,307
Profit	0,0000%				0

Total General fara TVA	72607,235
TVA(0)	0
TOTAL GENERAL (Lei)	72607,235

INTOCMIT,
MIHAI ZINA ?

